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ای است با مرحوم استاد عبدالحسین حائری در ایام حیاتشان که آقای سایر محمدی انجام داده بود و در ضمیمه عنوان مصاحبهاین 

در به چاپ رسیده است. از آنجا که احتمال  13و  12صفحات  ی یک،، شماره1386، آبان «کتاب هفته» با عنوان روزنامه ایران،

 گردد.مندان، این مصاحبه در اینجا درج میرود، جهت استفاده علاقهدسترس نبودن این ضمیمه می

بابت ارائه و بازخوانی  ،الحسین حائریگرد استاد فقید عبدنویس و مصحح نسخ خطی و شافهرست، محمود نظری از جناب آقای

 کنیم. این مقاله تشکر می

  

 کنید؟آقای حائری در این ایام چه می

ل نوشتن فهرست شود. فعلاً مشغومشغول کارهای کتابخانه مجلس هستم. همه کارهایی که اینجا هست، مربوط به کتاب می

های گذشته هستیم. کار ما خیلی وسیع است و دقت های اینجا هستم. من و آقای نظری مشغول اصلاح فهرستاصولی کتاب

های ما هم هایی که در گذشته صورت گرفته، نیاز به اصلاح دارد. یعنی هم فهرستنویسیفهرستفراوان و زمان زیادی لازم دارد. 

هایی که دیگران های ما و هم در فهرستاند. هم در فهرستهایی هست که اشتباه معرفی شدههای دیگران. کتابفهرست

قدر زنده باشم و چقدر بتوانم این اشتباهات را اصلاح کنم. داند که چایم. حالا خدا میاند. تصحیح چنین کاری را شروع کردهنوشته

امیدوارم که بعد از ما هم همکار ما، آقای نظری، بتوانند این کار را ادامه بدهند و خداوند به همه ما توفیق بدهد. تصحیح این 

 ها خیلی مهم است.فهرست

ز دو سال است در دست تألیف داریم و به خاطر همین کارهای نویسی در این کتابخانه که بیش اعلاوه بر این، جلد بیستم فهرست

و طب   های خیلی مهمی در علم ریاضیمتفرقه، هنوز نتوانستیم آن را تمام کنیم. جلد بیستم، کار نسبتاً مهمی است. چون کتاب

هایی که با تابشوند و حدود ششصد عنوان کتاب در جلد بیستم قرار است فهرست شوند؛ کدر آنجا معرفی و فهرست می

ها اند. در حقیقت، در این ایام مشغول کار کتابشناسی هستم. جلد بیست و یکم مدتهای معینی در اینجا ثبت و ضبط شدهشماره

 پیش منتشر شده و جلد بیستم هنوز مانده است.

  



 شما چه تعریفی از کتابشناسی دارید؟

نویسند: دهند و میاست که در خیلی از جاها مرسوم است و انجام می ایکتابشناسی یک کار واقعی است. غیر از کارهای صوری

نویسند نام مؤلف نامعلوم که در حقیقت می« فلان کتاب با این عنوانی است در فلان علم، مؤلف آن نامعلوم، گاهی هم معلوم»

ها با دقت نویسیر فهرستآورند که مؤلف آن کتاب نیست و مؤلف کتاب، شخص دیگری است. ما داست یا اسم کسی را می

کنیم. چون این کار خیلی مهم است. شناخت تألیفات اسلامی گذشته از سوی اندیشمندان مسلمان، فراوان و با تعهد عمل می

دانیم و کار ما الان همین اند، جزو وظایف خود مینویسی نشدهبا قدمت هزار و اندی ساله را که متأسفانه هنوز به درستی فهرست

 است.

  

 نویسی آثار مربوط به چه زمانی است و توسط چه کسانی صورت گرفته است؟اشتباه در فهرست

ایم. این که چرا نویسی مواجهها صورت گرفته، حتی در زمان حاضر هم با اشتباهات زیادی در فهرستاین اشتباهات در همه دوره

نویسان شود به شتابزدگی در کار. اغلب فهرستته، مربوط میهای خطی راه یافها و نسخهنویسی کتاباین اشتباهات به فهرست

های دیگر کنند بیشتر دقتّ کنند؛ برای اینکه مشکلات زندگی، مشغلهدر کارشان انگار تعجیل مضاعفی دارند. گویا فرصت نمی

هند، نداشته باشند. این تعجیل دشود افراد کارها را با تأمل و تفکر انجام ندهند. تمرکز روی کاری که صورت میاجتماعی سبب می

خواهد درآمد بیشتری نویس احتمالاً در جای دیگر در مؤسسه دیگری هم مشغول به کار است و میبرای این است که فهرست

ن اند و دچار اشتباهات فراوااش بهتر بگردد. این افراد نیاز هم دارند و حق هم دارند. شتابزده کار کردهداشته باشد تا چرخ زندگی

گونه شتابزدگی داریم. اند. این شتابزدگی گاهی از سر ناچاری است یعنی آن شخص باید به دنبال کار دیگری هم برود. همهشده

 شان.زند و هم به موقعیتها هم به حیثیت افراد لطمه میگفتن ندارد این کاستی

  

 اند، این مشکل را دارند؟نویسی شدههایی که فهرستچه تعداد از کتاب

های کتابخانه نویسی کتابهایی که تاکنون شده، اکثراً مشکل دارند و مشکل فراوان هم دارند. از جمله فهرستنویسیفهرست

از  85مولانا سال  مثنوی کنم. کتابمجلس. بگذارید یک چیزی را برای شما بگویم. برای اولین بار است که این موضوع را عنوان می

ر چاپ شد، به نام اینکه به خط وصال است. روی جلد کتاب هم این موضوع ذکر شده است. در سوی یک مؤسسه معروف و معتب

مقدمه مفصلی آمده که یکی از بزرگان معاریف، یعنی استاد وصال این مثنوی را به خط خوش تحریر کرده است و استاد وصال در 

اند. شما وقتی به پایان هایش چه کردهاب نوشته و بچهفوت کرده و دارای این آثار است و چقدر کت 1262فلان تاریخ یعنی سال

بنده محمد اسماعیل توحید پسر »بینید که این کتاب به خط پسر وصال است و در انتهای مقدمه نوشته: رسید، میمقدمه می

ه استاد خط و خطاطی یعنی تقریبا بیست سال پس از فوت مرحوم وصال ک« به پایان رساندم. 1281وصال تحریر این کتاب را در سال 

های آن کتابخانه فهرست شده شد، کتابای نگهداری میبود. وضع چاپ و نشر این گونه است. این کتاب لابد قبلاً در کتابخانه

اند، با آن مؤسسه مشورت نویسی که این کتاب را فهرست کرده، باید کدام اطلاعات را ثبت کند؟ حالا اینها چه کردهاست. فهرست

دانم. این یک نمونه از اند، نمیاند و با شخصی که این مثنوی را به خط خوش تحریر کرده چه مذاکراتی داشتهد یا نکردهانکرده

دهند. خودتان دیگر تا آخر ماجرا را بخوانید.من بیش از این حرفی نمی زنم و از کسی کارهایی است که در این روزگار انجام می

 ا حال ندیده بودم. این کتاب را هم اخیرا دیده ام.اسم نمی برم.من این کارها را ت

  

 نویسی نسخ خطی چه مراحلی دارد و چه نکاتی باید مورد توجه دقیق قرار گیرد؟فهرست

نویسی در اینجا ضعیف است. یعنی خواهد. وضع فهرستنویسی، در واقع کار مشکلی است. دانش، سواد و تجربه میکار فهرست

بندی شده نبود و در این اند که در این حوزه کارها این قدر تقسیمگذاشته« نویسیفهرست»کارهایی اسم یک وقت روی چنین 

تواند به عنوان یک کار جدی و واقعی باشد یا یک کار صوری. برای ما الان کار این نویسی میحوزه این همه تشتتّ نبود. فهرست

آید که کتابی شناخته نشود. عموماً خرم. البته خیلی کم پیش میم نمیطور ساده نیست؛ یعنی من تا وقتی کتابی را نشناس



ای است و به چه قرنی تعلق دارد. وگرنه شود که در چه زمینهشوند، تا حدودی به لحاظ موضوعی معلوم میها شناخته میکتاب

 شود.شود و وارد این مجموعه نمیکتاب خریداری نمی

شود، دقت لازم گاهی صورت باید مراحل ثبت را طی کند. در این مرحله هم وقتی کتاب ثبت می شود،کتابی که وارد کتابخانه می

گیرد. یعنی فرصت چندانی نیست. چون هرچه زودتر این کتاب باید ثبت شود تا کتاب بعدی بیاید و در دفتر ثبت بشود. اسم این نمی

شناسی مربوط شناسی و نسخهای نیست که به کتابنویسینویسی آن فهرستنویسی است. اما این فهرستکار فهرست

 [1شود...]می

  

شناسی و شناسی و کتابشناسی دو مقوله جدا از هم هستند، چگونه باید علم این دو حوزه را گسترش داد؟ نسخهنسخه

 کتابشناسی علمی هم نیستند که در کلاس آموزش داد

شوند که سری به همه علوم رسند و استاد میین زمینه به شناخت مینه. علمی نیست که خوانده بشود، فقط آن کسانی در ا

 اسلامی یا هر علم دیگر زده باشد.

توان آن را هم پیش خود خواند. کسی باید تاریخ شود. نمیشناس نمیها کسی کتابشناس و نسخهبا درس معمولی در کلاس

تواند به کارش مسلط باشد. کلاس درسی برای آموزش وجود ندارد. اصلا بداند، فقه بداند، اصول بداند، هر چه بیشتر بداند بهتر می

تواند بگوید شناس با دیدن یک نسخه خطی و لمس آن میشناسی و کتابشناسی. نسخهکار با آثار خطی دو جنبه دارد: نسخه

است؟ به این مسائل که کاغذ آن متعلق به کجاست؟ سمرقندی است یا اصفهانی، چینی است یا فرنگی، خط نسخه چه خطی 

شناسی تجربه حرف اول را شود، البته در زمینه نسخههای خطی پرداخته میهای درس کتابداری با گرایش نسخهالبته در کلاس

زند. اما در مورد کتابشناسی در هیچ کلاس درسی ما آموزش وجود ندارد. کتابشناسی در واقع هویت و حقیقت یک کتاب است می

شناسی است. یعنی یک کتابشناس خبره باید کشف کند اسم کتاب چیست؟ نویسنده یا کاتب آن خهتر از نسو علمی

ای تألیف شده است، کاری به نوع خط و کتابت نداریم. گاهی البته متعلق به چه کسی است. در چه عصر و زمانهکیست؟

شود. اما همیشه شناسی به کار گرفته میشناسی در خدمت کتابآید. یعنی علم نسخهشناسی به کمک کتابشناسی مینسخه

اینگونه نیست. حتی اسم روی کتاب نباید کتابشناس خبره را گمراه کند. نباید آن را بپذیرد .خودش باید تحقیق کند. مؤلفان و 

ی به نام اندیشمندان و علما را باید بشناسد و سبک نویسندگی آنها را بلد باشد. یعنی از نظر زبانشناسی و سبک نویسندگی پ

واقعی نویسنده ببرد. این کار مستلزم مطالعات وسیع و شناخت همه جانبه است. یک اثر باید چندین و چند بار مورد مطالعه 

شود، این کار نیاز به هایی است که در مقطع دکترای کتابداری آموزش داده میکتابشناس قرار بگیرد. این شناخت جدای از درس

 تجربه به دست می آید دارد. یک علم واقعی که از راه

  

 سال زنده باشید ـ چه کسانی این وظیفه را به عهده خواهند گرفت؟ 120بعد از نسل شما ـ که امیدواریم بیش از 

دهد. ما در واقع داریم یک کار نسبتاً غیرممکن ای به این حوزه نشان نمیگویید. نسل امروز علاقهبله. همین طور است که می

 یم.انجام می ده

ولی امیدوارم به هر حال این کار تداوم پیدا کند. الان همکار ما آقای نظری مشغول همین کار است. واقعیت این است که من 

 شناسی چه خواهد شد.شناسی و کتابنویسی و نسخهدانم آینده فهرستنمی

میدم. )برای اینکه مراجعاتی که به اینجا دارند و برای ها و دانشجویان که بسیار از اغلب آنها نااامیدوارم که دوستان اهلِ فضل، طلبه

توانم حدس بزنم که این طور در آینده چه وضعیتی پیدا خواهد کرد.( به نظر من باید بینم و میانجام دادن کارهایشان آنها را می

دانشجویانی که طبق سفارش  نامه تحصیلات دانشگاهی به این سمت هدایت کرد. اغلبدانشجویان را در انتخاب رساله و پایان

گیرد، مشخص است که از این قافله بسیار دورند. آمادگی بسیار آورند از مذاکراتی که صورت میاستادان خود به اینجا تشریف می

اندکی برای گرفتن مدرک دکترای خود دارند. خیلی باید مطالعه و تحقیق کنند تا بتوانند سطح تحصیلات و دانش خودرا به آن حد 

 مطلوب برسانند.



  

پردازید؟ اید در این زمینه به تربیت نیروهای جوان نمیها کار و تحقیق، صاحب تجربه فراوانی شدهشما که در طول سال

 کنید؟برای انتقال این دانش و تجربه کاری نمی

کار کردند و الآن استاد دانشگاه ای آمدند و رفتند. دنیا، دنیای خاصی شده است. کسانی بودند که دو، سه سالی آمدند و عده

 کنند از این سمت عبور کنند.اند و سرشان آن قدر از کار زیاد شلوغ است که فرصت نمیشده

من قصد انتقاد از کیفیت و شکل کار ندارم. به هر حال نیروهایی که مورد نظر شماست در اینجا مشغول به کار نشدند. ما هم 

 انگاری بنده بوده است.وان در اینجا نداریم. شاید سهلای برای تربیت نیروهای جبرنامه

  

 شما چگونه وارد این حوزه شدید؟

سال قبل آمدم کتابخانه مجلس، از  56کارم را در اینجا شروع کرد. یعنی  1330دانید من از چه سالی به اینجا آمدم؟ از سال می

تحصیلات و اقامت در قم انصراف دادم و به این مکان منتقل شدم. در حوزه علمیه قم به اینجا آمدم و مشغول به کار شدم. یعنی از 

آن زمان از یکی از استادان و نویسندگان بسیار معروف که در کتابخانه مجلس مسئولیتی داشت، خطایی سر زد، او همین کار 

سط یکی از دوستان به عنوان میهمان دهیم. اولین بار من به طور اتفاقی توداد که امروز ما انجام مینویسی را انجام میفهرست

هایی که از طرف مسئول وقت صورت به خاطر سرقتهای خطی کتابخانه مجلس بازدید کردم. به کتابخانه مجلس آمدم و از نسخه

افتاد و تعداد  1321های نفیس خطی مفقود شده بود، آن بخش از سوی دادسرا مُهر و موم شد، این اتفاق در سال گرفت و کتاب

هایی که مخفیانه از آنجا به بیرون منتقل کردند یک جلد و دو جلد یا ده جلد و بیست جلد نبود، خیلی بیشتر بود. این قضیه کتاب

خواست و یا محقق و پژوهشگری برای همچنان ادامه داشت. به این صورت که از آن زمان به بعد، دیگر هر وقت کسی کتابی می

نوشت به دادگستری و از آنجا نماینده کرد و درخواست یک نسخه خطی را داشت، باید نامه میمیبرنامه مطالعاتی خودش مراجعه 

برداری برداری یا یادداشتآوردند تا از روی آن عکسکردند، نسخه مورد نظر را بیرون میآمد در حضور او مخزن را باز میقضایی می

 رفت.گرداندند. آن نماینده هم بعد از پایان کار مییشد آن نسخه را دوباره برمکنند. بعد که کار تمام می

البته آن زمان کتابخانه مجلس این همه مراجعه کننده نداشت. پس از آن واقعه مجلس جرأت سپردن مسئولیت کتابخانه به شخص 

های خطی هم ودم و با کتابای برای آنها بدیگری را نداشت. من که در آن روزگار طلبه بودم و از قم آمده بودم، چهره شناخته شده

خواستم که در کتابخانه مجلس مشغول به کار سر و کار داشتم. از من دعوت به کار کردند و من هم پذیرفتم. ته دل از خدا می

 شوم، چون دوست داشتم.

  

ز در این زمینه پژوهی چه وضعیتی داریم؟ آیا افراد متخصص به اندازه کافی داریم؟ امروالآن در حوزه کتابشناسی و نسخه

 ای اولویت دارد؟چه برنامه

نویسی مشغولند، اما ما نیرو به اندازه کافی داریم. در قم هستند، در اصفهان، شیراز، در خوی افرادی هستند که به کار فهرست

 هایی که کردم کافی بود.گویم. آن چه که گفتم و اشارهدر وصف آنها چیزی نمی

ام که اولویت در این زمینه، شناختن ها مطرح کردهام و در مصاحبهز اولویت دارد، من بارها پیشنهاد دادهای امرواما اینکه چه برنامه

کنند. من کند. مسئولان توجهی به این موضوع نمیهای سراسر دنیاست، اما کسی گوش نمیهای خطی در کتابخانههمه نسخه

ها نوشتند. دانشمندان و ان بنویسیم برای اینکه تاریخ علم مسلمانان را فرنگیپیشنهاد داده اما ما باید تاریخ علم خودمان را خودم

ها. این افراد مورخان بزرگی هستند و کارهای مهمی هم صورت ها و ایتالیاییها و فرانسویمورخان خارجی آن را نوشتند، انگلیسی

اند. بسیاری ، هنوز نکردهکردندها مینگاریباید در این تاریخکه میها دارند. کاری نگاریدادند، اما اشتباهات فراوانی هم در این تاریخ

گویم عین واقعیت است. آثار فراوانی داریم که مؤلفان آنها ناشناس اند. این را که میاز مؤلفان و متفکران و اندیشمندان ما ناشناخته

دانیم آثار متعددی نوشته ؤلفانی داریم که میهای خطی زیادی هست که هنوز نام مؤلفش مشخص نیست. ماند. نسخهمانده

توانند های خطی موجود در دنیا میشناسان ما با دیدن کتابشناسان و نسخهشناسیم. کتابهایشان را نمیبودند، اما کتاب



ا ببینند. در های دنیا رهای خطی موجود در کتابخانهشناسان باید کتابشناسان و نسخهخدمتی به جامعه فرهنگی بکنند. کتاب

های خطی فارسی وجود دارد. این آثار توسط آن تاجر یهودی آنجلس حدود چهار هزار عنوان کتاب از نسخهآمریکا در دانشگاه لوس

کرد، از کشور خارج شد. چهار هزار خرید و به اروپا و آمریکا منتقل میهای خطی را پشیزی میمعروف که از کشورهای شرق کتاب

گویم. در اند. من از روی فهرست این را میها همه فهرست شدهی فارسی فقط یک رقم آنجاست، این کتابعنوان کتاب خط

های نفیس های خطی اسلامی و کتاببسیاری از نقاط جهان، در آمریکا و اروپا، به خصوص در اروپای شمالی آثار فراوانی از نسخه

های اسلامی متعلق به قرون گذشته از ممالک اسلامی چگونگی انتقال کتاب»ها کتابی نوشته ایران موجود است. یکی از فرنگی

که به فارسی هم ترجمه شده است. این کتاب را پسر دکتر احمدی، ویراستاری کرده و کتاب معروفی است. « به اروپای شمالی

 دانیم به کدام یک بپردازیم.هست که نمیها وجود دارد. بروید در آن کتاب بخوانید. آن قدر درد رازهایی که در انتقال این کتاب

من پیشنهاد کردم، الآن که نظام جمهوری اسلامی در کشور مستقر است و قدرت در دست مسلمانان است، مسئولان و متولیان 

ی و های دنیا موجود است، تهیه کنند یا یک نسخه عکسی از این آثار خطهایی که در کتابخانهاین امور یک نسخه از تمام کتاب

پژوهان قرار دهند تا برای اولین بار مسلمانان خودشان مستقلاً را تهیه کنند و در اختیار کتابشناسان و نسخهها میکروفیلم این کتاب

ها که سهم بزرگی در پیشرفت علم در تحولات اجتماعی، در گسترش اسلام و تألیف آثار و تاریخ علم بنویسند. به خصوص ایرانی

های مختلف علوم اسلامی دارند و باید این کار را ها سهم چشمگیری در زمینهقرن، ایرانی 14رند. طی این فلسفه اسلامی دا

زنم. ها را میبکنند، ما جز این وظیفه دیگری نداریم. ما وظیفه داریم که به این امر مهم بپردازیم. بیست سال است که من این حرف

ها را ضوعات را برای مسئولان پیغام دادم. در این مدت بارها اینجا و آنجا این حرفدر مراسم جشن دانشگاه مشهد هم من این مو

 مطرح کردم اما کسی توجهی نکرد.

  

اید، چه کتابی بوده و تاکنون چند رو شدهپژوهی با آن روبهو نسخه ها کار کتابشناسیای که در طی سالترین نسخهقدیمی

 اید؟نویسی کردهجلد کتاب را فهرست

ها در اینجا موجود است. اما در مورد نویسیام. همه این فهرستنویسی کردهدقیقاً به خاطر ندارم که چند جلد کتاب فهرست

ام، یک جلد قرآن مجید متعلق به قرن سوم هجری بود. این قرآن الآن در کتابخانه ترین نسخه خطی که با آن مواجه شدهقدیمی

 های چهارم و پنجم است.لحاظ قدمت تاریخی مربوط به قرنها به مجلس هست. بقیه کتاب
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